6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область Черемховский район

Голуметское муниципальное образование

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.04.2014. № 39

с. Голуметь

Об утверждении муниципальной

программы «Повышение безопасности

дорожного движения в Голуметском

муниципальном образовании на 2014-2016 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом, руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ от 18.11.2013, статьей 6 Устава Голуметского муниципального образования

постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Голуметском муниципальном образовании на 2014-2016гг.». (Приложение)

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Голуметский вестник» и разместить в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Голуметского муниципального образования» раздела «Поселения района» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования
3. При формировании бюджета муниципального образования предусмотреть ассигнования на финансирование мероприятий в соответствии с программой.

4. Постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Голуметского муниципального образования В.А. Лохову.
Глава Голуметского

муниципального образования

В.А. Лохова

Г.Н.Алексеева

8-395 46 43 3 16-

Приложение № 1

к постановлению администрации

Голуметского муниципального образования

от16.04.2014 № 39

Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного

 движения в Голуметском муниципальном образовании»

на 2014-2016 гг.»

Паспорт муниципальной программы «Повышение Безопасности дорожного движения в Голуметском муниципальном образовании на 2014-2016 гг.»

	 Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в Голуметском муниципальном образовании  на 2014-2016 гг.» (далее – Программа)

	Основание для  разработки программы
	В соответствии с Федеральным законом от 10. 12. 1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06. 10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ от18. 11. 2013.

	Заказчик Программы
	Администрация  Голуметского муниципального образования.

	Разработчик Программы
	Администрация Голуметского муниципального образования.

	Исполнители программных мероприятий
	-Администрация Голуметского муниципального образования

- организации и предприятия осуществляющие свою деятельность на территории Голуметского муниципального образования.

	Цель Программы
	Решение проблемы повышения безопасности дорожного движения.

	Основные цели и задачи программы
	Целью программы является снижения аварийности, дорожно-транспортного травматизма и повышения комфортности движения на дорогах Голуметского муниципального образования;

 Снижение детского и подросткового травматизма в ходе осуществления профилактических мероприятий по предупреждению ДТП.

	Сроки реализации Программы
	Срок реализации Программы 2014 - 2016 годы.

	Объёмы и источники
финансирования
Программы
	2014 год – 2.0 Содержание уличного освещения (замена ламп в фонарях уличного освещения). Местный бюджет.

2015 год – 3.0 Содержание уличного освещения (замена ламп в фонарях уличного освещения), оформление наглядных стендов, проведение в общеобразовательных учреждениях конкурсов, рисунков, плакатов, классных часов, приобретение и распространение световозращающих приспособлений. Местный бюджет.

2016 год – 6.1 Содержание уличного освещения (замена ламп в фонарях уличного освещения), оформление наглядных стендов, проведение в общеобразовательных учреждениях конкурсов, рисунков, плакатов, классных часов, приобретение и распространение световозращающих приспособлений,

Приобретение и установка дорожных знаков.:

Субсидии из областного бюджета.

	Ожидаемые результаты  от реализации Программы
	Снижение уровня аварийности и дорожного травматизма на территории Голуметского муниципального образовании.

	Контроль за
реализацией
Программы
	Администрация Голуметского муниципального образовании

Федеральным Законом от 10 декабря 1995 года №196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения» установлено, что органы местного самоуправления в пределах своей компетенции самостоятельно решают вопросы обеспечения безопасности дорожного движения, обеспечивают привлечение на эти цели необходимые средства и спецтехнику.

1. Характеристика
проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Основная доля ДТП и пострадавших в них людей приходится на автомобильный транспорт. Аварийность в населенных пунктах и на дорогах поселения является серьезной проблемой. К основным факторам, следует отнести:

- пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников движения;

- низкий уровень подготовки водителей транспортных средств;

- недостаточный технический уровень дорожного хозяйства;

- несовершенство технических средств организации дорожного движения.

Основными виновниками ДТП являются водители транспортных средств, нарушающие правила дорожного движения.

Остается низким уровень оснащенности сельского поселения техническими средствами организации дорожного движения

2. Цель и задачи программы
Целью программы является обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах сельского поселения.

Для достижения цели настоящей программы предлагается решить следующие задачи:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- обучение детей правилам безопасного поведения на дорогах и улицах;

- профилактика дорожно-транспортных происшествий (ДТП).

3. Срок реализации программы
Срок реализации программы 2014-2016 годы.

4. Объем финансирования программы

Общая сумма затрат на реализацию Программы составляет 341. тыс рублей.

Финансовое обеспечение Программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета сельского поселения и муниципальных программ.

Объемы финансирования Программы на 2014-2016 годы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке, в т.ч. при поступлении внебюджетных средств.

5. Контроль за ходом реализации и выполнением программ

Контроль за выполнением Программы включает:

- периодическую отчетность о реализации программы мероприятий;

- контроль за сроками выполнения Программы;

- контроль за качеством и эффективностью реализуемых программных мероприятий.

Контроль за выполнением Программы осуществляется Администрацией Голуметского муниципального образования.
Приложение № 2

к постановлению администрации

Голуметского муниципального образования

от 16.04.2014 № 39

Перечень мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на

Территории Голуметского муниципального образования

 на 2014-2016 годы

	№ п/п
	Наименование
	Источник финанси-рования
	                  Сумма, тыс.руб.

	2014
	2015
	2016

	1.
	Оформление наглядных стендов по безопасности дорожного движения
	Бюджет сельского поселения
	-
	0,3
	-

	2.
	Содержание уличного освещения

	Бюджет поселения
	341.0
	351.0

	356.0

	3.
	 Приобретение и установка дорожных знаков
	  Бюджет

поселения

	15,0
	20,0

	4.
	 Приобретение материалов и нанесение разметки «Пешеходный переход» по ул. Кирова
	Бюджет

поселения

	1,000

	1,000

	1,000

	5.
	ВСЕГО:
	Бюджет сельского поселения :

	 342.0

	367,3
	377